
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452  39Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 223528
PORTARIA Nº 156/2017-GAB/SIND. BELÉM, 30 DE 

AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1137029/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 223533
PORTARIA DE ARQ. Nº 193/2017-GAB/PAD BELÉM, 01 

DE SETEMBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 549/2016-GAB/PAD, de 
19/10/2016, publicada no DOE edição nº 33.238 de 25/10/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, por 
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
da servidora G.S.S.P., matrícula nº 5314569-2;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 223463
PORTARIA Nº 155/2017-GAB/SIND. BELÉM, 30 DE 

AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1100742/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 223532

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 239/2017-CPSP
Término de vínculo: 22/06/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA APARECIDA LOPES REIS TEMBE
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 240/2017-CPSP
Término de vínculo: 31/07/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA SIGLIA VASCONCELOS FERREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 241/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: EDILENE DA SILVA SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 242/2017-CPSP
Término de vínculo: 31/07/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SERGIO WATANABE COSTA
Cargo: Técnico em gestão de infraestrutura/ Engenheiro 
Eletricista
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 243/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: AVANA MODESTO DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 244/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VITOR HUGO DIAS ALEXANDRINO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 245/2017-CPSP
Término de vínculo: 10/08/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA ISETE DA CONCEICAO NASCIMENTO
Cargo: Assistente administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 246/2017-CPSP
Término de vínculo: 10/08/2017
Motivo: Distrato

Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIA SILVANA DE MOURA ROMAO
Cargo: Assistente administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 247/2017-CPSP
Término de vínculo: 10/08/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA ISETE DA CONCEICAO NASCIMENTO
Cargo: Assistente administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 223573

.

.

LICENÇA PARA CURSO

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 010408-2017-SAGEP DE 01/09/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Estudos Literários, na Universidade Federal do Pará/UFPA, 
no período de 01/09/2017 a 30/08/2020, a(o) servidor(a) 
Elisangela Ribeiro de Oliveira, matrícula nº 55587250-2, Cargo 
de Professor Classe II, lotada na EE Dr. Antonio Teixeira Gueiros/
Ananindeua-PA.
Portaria nº 010410-2017-SAGEP DE 01/09/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Recursos Naturais da Amazônia, 
na Universidade Federal do Oeste do Pará/UFOPA, no período 
de 01/08/2017 a 30/06/2019, a(o) servidor(a) Tatiana Andrea 
Lobato, matrícula nº 5544840-3, Cargo de Professor Classe II, 
lotada na EE Placida de Castro/Santarém-PA.

Protocolo: 223311

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 196
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Aquisição de materiais de Insumo de 
Informática para atender as atividades Práticas dos Cursos FIC`s 
do Pronatec.
Valor Global: R$ 1.609,95
Pregão Elet Nº 012/2017_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003131 – Produto: 3029 – Func Programática: 
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533– Natureza de 
Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: João Paulo de Aquino Rocha, CNPJ. 23.028.759/0001-
88 , com sede na Av. Brasília, nº304, Bairro Universitário, Ituana/
MG, CEP: 35.681-155
Foro: Belém
Data de Assinatura: 04/09/2017
Vigência:04/09/2017 03/09/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 223596

CONTRATO: 202
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Aquisição de materiais de Insumo de 
Informática para atender as atividades Práticas dos Cursos FIC`s 
do Pronatec
Valor Global: R$ 2.658,00
Pregão Elet Nº 012/2017_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003131 – Produto: 3029 – Func Programática: 
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533– Natureza de 
Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Mg 777 Computadores e Informática Ltda-Me, CNPJ. 
11.389.858/0001-06, com sede na Av. Ivai nº 425, Bairro Dom 
Bosco, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.850-000.


